



ALTRE SPESE GENERALI	2019	2018	differenza
Quota associativa AdEPP	50.000,00	50.000,00	-
Quota associativa EMAPI	15.000,00	15.000,00	-
Quota associativa MEFOP	14.640,00	14.640,00	-
Quota associativa SIA	3.500,00	3.500,00	-
Quota associativa UNPRI	3.571,10	-	3.571,10
Altre quote associative	1.191,90	949,90	242,00
Concessioni governative	1.587,93	1.549,20	38,73
Abbuoni e arrotondamenti passivi	21,16	51,67	-30,51
TOTALE ALTRE SPESE GENERALI	89.512,09	85.690,77	3.821,32

• **SPESE PER SERVIZI AGLI ISCRITTI, DI PROMOZIONE ED EDITORIALI € 169.161,82**

La voce Spese per Servizi agli Iscritti, di Promozione ed Editoriali è relativa alle spese concernenti le attività editoriali (newsletter, ecc.), di promozione (incontri con gli iscritti, la partecipazione a convegni ed eventi organizzati con il patrocinio dell'Ente, sviluppo e promozione dell'immagine dell'Ente e della categoria professionale, ecc.) e le attività di servizio poste in essere in favore degli iscritti all'Ente (consulenze telefoniche in ambito amministrativo e tributario, sviluppo della professione, ecc.).

SPESE PER SERVIZI AGLI ISCRITTI, DI PROMOZIONE ED EDITORIALI	2019	2018	differenza
Spese per attività promozionale	51.466,87	69.900,06	-18.433,19
Spese per servizi agli iscritti	117.694,95	141.350,21	-23.655,26
TOTALE SPESE PER SERVIZI AGLI ISCRITTI, DI PROMOZIONE ED EDITORIALI	169.161,82	211.250,27	-42.088,45

• **ACCANTONAMENTO AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI € 1.651.641,70**

Rappresenta l'accantonamento ai Fondi di Svalutazione dei Crediti verso gli iscritti, sia relativamente ai crediti per contributi integrativo e di maternità, che ai crediti per interessi e sanzioni, oltre che per altri crediti vantati dall'Ente. In particolare:



- **Accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti per Contributi**

Nel rimandare al commento in sede di esame del Fondo Svalutazione Crediti per Contributi, a partire dal presente bilancio si è ritenuto di modificare il criterio di svalutazione dei crediti per contributi utilizzato fino allo scorso anno al fine di renderlo ancora più aderente in termini di valutazione sulla reale esigibilità dei crediti stessi. I nuovi criteri sono i seguenti:

- a) i crediti per contributi integrativo e di maternità relativi alle annualità dal 1996 al 2001, sono stati **integralmente** svalutati;
- b) i crediti per contributi integrativo e di maternità riferiti agli anni dal 2002 al 2013 (cioè anteriori all'ultimo quinquennio), sono prudenzialmente svalutati **nella misura del 50%**;
- c) i crediti per contributi integrativo e di maternità relativi all'ultimo quinquennio (2014-2018) sono prudenzialmente svalutati **nella misura del 25%**.

- **Accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti per Interessi e Sanzioni**

Nel rimandare al commento in sede di esame del Fondo Svalutazione Crediti per Interessi e Sanzioni, si rammenta che per la determinazione dell'accantonamento si seguono i seguenti criteri di svalutazione:

- d) i crediti per le sanzioni e gli interessi scaturenti dalle irregolarità relative alle annualità dal 1996 al 2001, sono stati **integralmente** svalutati;
- e) i crediti per le sanzioni e gli interessi scaturenti dalle irregolarità relative alle annualità dal 2002 al 2013 (cioè anteriori all'ultimo quinquennio), sono prudenzialmente svalutati **nella misura del 50%**;
- f) i crediti per le sanzioni e gli interessi, ancora dovuti, scaturenti dalle irregolarità commesse nell'ultimo quinquennio (2014-2018) e nel 2019 sono invece, prudenzialmente svalutati **nella misura del 25%**.

- **Accantonamento al Fondo Svalutazione Altri Crediti**

Come illustrato in sede di esame del Fondo Svalutazione Altri Crediti, nel 2019 non sono stati effettuati accantonamenti per la svalutazione di altri crediti.

ACCANTONAMENTO AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	2019	2018	Differenza
Accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti per Contributi	538.848,95	-	538.848,95
Accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti per Interessi e Sanzioni	1.112.792,75	1.388.084,66	-275.291,90
Accantonamento al Fondo Svalutazione Altri Crediti	-	1.775,28	-1.775,28
Totale Accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti	1.651.641,70	1.389.859,94	261.781,77



• **ACCANTONAMENTO AL FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO** € **53.368,18**

La voce Accantonamento al Fondo Trattamento di Fine Rapporto, come già esposto con riferimento alla voce del Fondo del Passivo, rappresenta l'accantonamento, di competenza del 2019, delle quote maturate in favore dei dipendenti in forza nell'anno, costituito sia dalla rivalutazione di quanto già stanziato al termine del precedente periodo e sia dalla quota maturata sulle retribuzioni corrisposte nel corso dell'anno e non destinata al Fondo Pensione Complementare. È altresì presente l'importo accantonato quale indennità di fine mandato in favore del Direttore dell'Ente.

ACCANTONAMENTO AL FONDO TFR	2019	2018	Differenza
Rivalutazione accantonamenti anni precedenti	5.923,60	7.480,60	- 1.557,00
Quota maturata nell'esercizio 2018	33.244,58	28.607,25	4.637,33
Quota Indennità per il Personale	14.200,00	69.000,00	-54.800,00
Totale Accantonamento al Fondo TFR	53.368,18	105.087,85	-51.719,67

• **ONERI FINANZIARI** € **4.791.799,67**

La posta Oneri Finanziari comprende:

- 1) spese e le commissioni bancarie;
- 2) spese di incasso a carico dell'Ente relative agli F24 ed agli IUV (il sistema di pagamento PagoPA) utilizzati dagli iscritti in occasione del pagamento sia dell'acconto che del saldo dei contributi;
- 3) le rettifiche di valore operate sul fondo "Quercus Renewable Energy II" tra le "immobilizzazioni finanziarie" (per perdita durevole di valore - Euro 4.663.395,23) e su alcuni fondi "cash" tra le "attività finanziarie" (per adeguamento al valore minore tra il costo di acquisto e quello di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato - Euro 6.135,56);
- 4) la quota di competenza dell'esercizio degli scarti negativi di emissione e di negoziazione relativi ai titoli obbligazionari detenuti nel corso dell'anno;
- 5) commissioni e le spese relative all'acquisto di alcuni strumenti finanziari;
- 6) altri oneri finanziari.



ONERI FINANZIARI	2019	2018	Differenza
Spese e commissioni bancarie	1.005,58	1.010,60	- 5,02
Oneri finanziari diversi	220,51	187,34	33,17
Commissioni su negoziazione titoli	15.356,42	1.932,25	13.424,17
Spese negoziazione titoli	20,00	10,00	10,00
Svalutazione Attività e Immobilizzazioni Finanziarie	4.669.530,79	-	4.669.530,79
Spese incasso contributi	34.913,05	49.459,92	- 14.546,87
Scarti negativi di emissione	70.753,32	79.640,26	- 8.886,94
TOTALE ONERI FINANZIARI	4.791.799,67	132.240,37	4.659.559,30

• **AMMORTAMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI** € **598.241,71**

La voce ammortamento delle Immobilizzazioni comprende le quote di ammortamento sia delle immobilizzazioni immateriali che materiali di competenza del presente esercizio, dettagliate nei seguenti prospetti:

AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	2019	2018	differenza
Ammortamento Licenze software	359.303,78	353.645,40	5.658,38
Totale Ammortamenti Immobilizzazioni Immateriali	359.303,78	353.645,40	5.658,38
AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	2019	2018	differenza
Ammortamento Apparecchiature hardware	56.849,64	56.993,94	-144,30
Ammortamento Macchine d'ufficio elettroniche	27,25	27,25	-
Ammortamento Cellulari	1.300,26	1.596,46	-296,20
Ammortamento Mobili e Arredi	10.770,52	10.873,60	-103,08
Ammortamento Impianti elettronici	7.049,16	7.402,96	-353,80
Ammortamento Attrezzature d'ufficio	5.446,41	5.451,92	-5,51
Ammortamento Immobile Via Andrea Cesalpino	157.494,69	157.494,69	-
Totale Ammortamenti Immobilizzazioni Materiali	238.937,93	239.840,82	-902,89
TOTALE AMMORTAMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI	598.241,71	593.486,22	4.755,49

• **ONERI TRIBUTARI** € **13.633.179,04**

La posta Oneri Tributari comprende tutti gli oneri aventi natura tributaria di competenza dell'esercizio ed in particolare:



- 1) l'Imposta Regionale sulle Attività Produttive - IRAP - determinata sulle retribuzioni spettanti al personale dipendente, sulle somme e indennità costituenti redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente, sui compensi relativi alle collaborazioni e sui compensi per prestazioni di lavoro autonomo occasionale;
- 2) l'Imposta Municipale Unica sugli Immobili - IMU;
- 3) la Tariffa sui Servizi Indivisibili (TASI);
- 4) l'imposta di registro;
- 5) l'Imposta sul Reddito delle Società - IRES - dovuta dall'Ente sui redditi dei fabbricati, sui redditi di capitale e sui redditi diversi;
- 6) le sanzioni e gli interessi tributari;
- 7) la somma riversata nel 2018 in favore del Bilancio dello Stato in attuazione delle norme relative alla c.d. "Spending Review" (articolo 1, comma 417, della Legge n. 147/2013);
- 8) le ritenute alla fonte subite sugli interessi attivi maturati sui depositi bancari;
- 9) l'ammontare dell'imposta sostitutiva sui redditi di capitale di cui al D.Lgs. 461/1997;
- 10) l'ICI per il triennio 2007-2009;
- 11) le altre imposte e tasse.

ONERI TRIBUTARI	2019	2018	differenza
IRAP	133.611,00	113.210,00	20.401,00
IMU	33.376,00	95.810,00	-62.434,00
TASI	2.519,00	7.231,00	-4.712,00
Imposta di registro	21.581,03	10.848,68	10.732,35
IRES	590.656,00	567.296,00	23.360,00
Sanzioni e interessi tributari	208,59	497,74	-289,15
Altre imposte e tasse	1.251,24	67,00	1.184,24
ICI, IMU, TASI anni precedenti	219.549,10	125.874,11	93.674,99
Riversam.art.1, c.417, L.147/2013 ("Spending Review")	240.024,66	240.024,66	-
Ritenute su interessi dei depositi	-	76,30	-76,30
Imposta sostitutiva D.Lgs. 461/97	12.390.402,42	5.652.320,86	6.738.081,56
TOTALE ONERI TRIBUTARI	13.633.179,04	6.813.256,35	6.819.922,69

Per quanto riguarda la "Spending Review", il Consiglio di amministrazione, dopo l'iniziale deliberazione n. 31/2012, si è determinato con la ulteriore deliberazione n. 45/18 del 14 giugno 2018 per assolvere alle disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica per il biennio 2018-2019: è stato pertanto effettuato, entro i termini previsti dalla normativa, il riversamento dell'importo di Euro 240.024,66 in favore dell'entrata del Bilancio dello Stato.



Nel prospetto che segue è riportato lo schema di calcolo dell'importo per l'anno 2019 derivante dal computo del 15% dei "consumi intermedi" riferiti al 2010.

Principali costi di funzionamento della struttura dell'Ente assimilabili ai "consumi intermedi" di cui alle Circolari n. 28 del 7 settembre 2012 e n. 31 del 23 ottobre 2012 del Ministero dell'Economia e delle Finanze	
VOCE DI COSTO	Importo risultante nel Bilancio Consuntivo 2010
Materiale Vario di consumo (cancelleria, libri e pubblicazioni, acquisti diversi)	45.459,70
Utenze varie (energia elettrica, gas, telefoni e fax sede, telefoni cellulari)	101.508,25
Spese di manutenzione (manutenzioni macchine ufficio, manutenzione hardware e software, manutenzione sede)	350.145,68
Spese per missioni degli Organi Statutari (spese di trasferta - viaggio, vitto e alloggio - sostenute dai componenti del Consiglio di indirizzo generale, del Consiglio di amministrazione e del Collegio Sindacale per l'esercizio della propria funzione)	266.827,75
Compensi professionali (Consulenze tecniche, consulenze e spese legali, consulenze e spese notarili, spese di viaggio consulenti, Commissioni sanitarie, collaborazioni a progetto, revisione contabile)	264.847,03
Spese di rappresentanza	12.141,55
Servizi vari (trasporti e corrieri, postali e bolli, tipografiche, postel, assicurazioni, spese di vigilanza, inserzioni su quotidiani, pulizia sede, tariffa rifiuti, C.O.S.A.P., Servizi WEB, canoni di leasing, somministrazione di lavoro, spese servizi di deposito)	467.819,66
Spese per locazioni passive	-
Altre spese generali (Quota associativa AdEPP, quota associativa EMAPI, concessioni governative)	39.692,54
Spese di formazione del Personale	13.873,30
Spese per missioni del Personale (spese di trasferta - viaggio, vitto e alloggio - sostenute dal Personale per missioni al di fuori del Comune di Roma)	1.651,72
Spese per servizi agli iscritti, di promozione ed editoriali	36.197,24
Totale dei costi di funzionamento 2010 assimilabili ai "consumi intermedi"	1.600.164,42
Riversamento art. 1, comma 417, L. 27/12/2013 n. 147: 15% dell'importo di Euro 1.600.164,42	240.024,66



ALLEGATI AL BILANCIO

PROSPETTO DI DETERMINAZIONE DELLA CONTRIBUZIONE DOVUTA PER L'ANNO 2019	84
RENDIMENTO DEL PATRIMONIO MOBILIARE E IMMOBILIARE	86
PROSPETTO PER LA DETERMINAZIONE DEL RENDIMENTO COMPLESSIVO DEGLI INVESTIMENTI (VALORI CONTABILI)	87
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELL'UTILIZZO DELLA CONTRIBUZIONE INTEGRATIVA	88
QUADRO DI RACCORDO TRA LE VOCI DEL CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO (D.M. 27/02/2013) E LE VOCI DEL CONTO ECONOMICO CIVILISTICO		89
CONTO ECONOMICO ANNUALE RICLASSIFICATO (D.M. 27/02/2013)	93
NOTA ILLUSTRATIVA AL CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA	95
CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA - ENTRATE	96
CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA - USCITE	100
RAPPORTO SUI RISULTATI DI BILANCIO	104
PROSPETTO DI CUI ALL'ARTICOLO 7 DEL D.M. 27/02/2013	105
RELAZIONE ATTUARIALE SULLA VERIFICA DELLE RISULTANZE DEL BILANCIO CONSUNTIVO 2019 CON QUELLE DEL BILANCIO TECNICO	106
RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI SINDACI ENPAP	110
RELAZIONE DELLA SOCIETÀ DI REVISIONE	117



PROSPETTO DI DETERMINAZIONE DELLA CONTRIBUZIONE DOVUTA PER IL 2019

ISCRIZIONI ALL'ENTE PER ANNO DI DECORRENZA		Totale	Maschi	Femmine
Iscritti con decorrenza 1996		9.423	2.739	6.684
Iscritti con decorrenza 1997		1.320	311	1.009
Iscritti con decorrenza 1998		1.311	273	1.038
Iscritti con decorrenza 1999		1.626	362	1.264
Iscritti con decorrenza 2000		1.849	390	1.459
Iscritti con decorrenza 2001		1.922	368	1.554
Iscritti con decorrenza 2002		1.883	316	1.567
Iscritti con decorrenza 2003		1.956	323	1.633
Iscritti con decorrenza 2004		2.369	399	1.970
Iscritti con decorrenza 2005		2.222	385	1.837
Iscritti con decorrenza 2006		2.340	389	1.951
Iscritti con decorrenza 2007		2.672	399	2.273
Iscritti con decorrenza 2008		3.259	463	2.796
Iscritti con decorrenza 2009		3.185	490	2.695
Iscritti con decorrenza 2010		3.500	533	2.967
Iscritti con decorrenza 2011		3.375	507	2.868
Iscritti con decorrenza 2012		4.218	687	3.531
Iscritti con decorrenza 2013		4.043	587	3.456
Iscritti con decorrenza 2014		4.239	570	3.669
Iscritti con decorrenza 2015		3.993	532	3.461
Iscritti con decorrenza 2016		3.666	518	3.148
Iscritti con decorrenza 2017		3.988	522	3.466
Iscritti con decorrenza 2018		4.078	588	3.490
Iscritti con decorrenza 2019		3.913	539	3.374
TOTALE ISCRITTI (decorrenza entro 31/12/2019)		76.350	13.190	63.160
		Totale	Maschi	Femmine
Reiscritti		1.907	335	1.572
Iscritti cancellati e deceduti		-13.891	-2.764	-11.127
<i>Iscritti cancellati per non esercizio</i> 311			82	229
<i>Iscritti cancellati art. 1 comma 5</i> 12.012			2.147	9.865
<i>Non iscrizione art. 1 comma 9</i> 13			5	8
<i>Iscritti deceduti</i> 951			379	572
<i>Iscritti cancellati dall'Albo Professionale</i> 604			151	453
TOTALE ISCRITTI ATTIVI (decorrenza entro 31/12/2019)		64.366	10.761	53.605

...segue...



CONTRIBUZIONE SOGGETTIVA 2019	
Dovuto competenza 2018	110.974.636,78
Cancellati 2019 e Deceduti 2018 e 2019	-824.460,00
Differenza	110.150.176,78
Rivalutazione ISTAT	440.600,71
Differenza rivalutata	110.590.777,49
Nuovi iscritti 2019 x soggettivo minimo	3.180.840,00
CONTRIBUZIONE SOGGETTIVA 2019	113.771.617,49

CONTRIBUZIONE INTEGRATIVA 2019	
Dovuto competenza 2018	22.422.883,00
Cancellati 2019 e Deceduti 2018 e 2019	-63.420,00
Differenza	22.359.463,00
Rivalutazione ISTAT	89.437,85
Differenza rivalutata	22.448.900,85
Nuovi iscritti 2019 x integrativo minimo	244.680,00
CONTRIBUZIONE INTEGRATIVA 2019	22.693.580,85

CONTRIBUZIONE MATERNITA' 2019	
Iscritti attivi per il 2019	64.366
Contributo maternità 2019 (€)	105,00
CONTRIBUZIONE MATERNITA' 2019	6.758.430,00

Riepilogo dati a riferimento:	
Indice dei prezzi al consumo ISTAT (dicembre 2019 su dicembre 2018)	0,4000000 0,4000000%
Contributo soggettivo minimo 2019 (€)	780,00
Contributo integrativo minimo 2019 (€)	60,00
Contributo di maternità anno 2019 (€)	105,00



RENDIMENTO DEL PATRIMONIO MOBILIARE E IMMOBILIARE

Rendimento del patrimonio mobiliare			Rendimento del patrimonio immobiliare		
Ricavi		53.575.156,53	Ricavi		5.310.868,24
Interessi attivi su pronti contro termine	-		Canoni attivi di locazione	966.575,34	
Interessi attivi su time deposit	-		Proventi da Fondi Immobiliari	4.344.292,90	
Interessi attivi su obbligazioni	12.999.279,52				
Plusvalenze su obbligazioni	3.513.546,90				
Plusvalenze su azioni	-				
Plusvalenze su fondi comuni	143.650,24				
Dividendi Azioni	453.333,33				
Dividendi da Fondi Comuni	36.313.148,60				
Scarti positivi di emissione	152.197,94				
Costi		- 4.740.284,11	Costi		-
Minusvalenze su Azioni	-		Minusvalenze su immobilizzazioni finanziarie	-	
Minusvalenze su Fondi Comuni	-		Svalutazione immobilizzazioni materiali	-	
Minusvalenze su Obbligazioni	-				
Scarti negativi di emissione	70.753,32				
Svalutazione attività finanziarie / imm. finanziarie	4.669.530,79				
Risultato prima delle imposte e dei costi di gestione		48.834.872,42	Risultato prima delle imposte e dei costi di gestione		5.310.868,24
Costi di gestione		- 15.376,42	Costi di gestione		- 47.205,82
Commissioni di negoziazione titoli	15.356,42		Manutenzione immobili	43.235,86	
Spese su negoziazione titoli	20,00		Servizi vari immobili	175,68	
			Consulenze tecniche immobili	3.749,00	
			Utenze varie immobili	45,28	
Risultato prima delle imposte		48.819.496,00	Risultato prima delle imposte		5.263.662,42
Imposte su patrimonio mobiliare		-11.684.718,26	Imposte su patrimonio immobiliare		- 1.341.690,43
IRES	423.832,00		IRES	153.447,00	
Imposta D. Lgs. 461/97	11.260.886,26		Imposta D. Lgs. 461/97	1.129.516,16	
			Imposta di registro	21.581,03	
			Altre imposte e tasse	1.251,24	
			IMU	33.376,00	
			TASI	2.519,00	
Risultato netto finale		37.134.777,74	Risultato netto finale		3.921.971,99



PROSPETTO PER LA DETERMINAZIONE DEL RENDIMENTO COMPLESSIVO DEGLI INVESTIMENTI (VALORI CONTABILI)

Prospetto per la determinazione del rendimento complessivo degli investimenti (valori contabili)								
Tipologia investimento	dal	al	numeri	giacenza media	rendimento lordo	rendimento netto	% lorda	% netta
Banca Popolare Sondrio c/c 77000X83	01/01/2019	31/12/2019		35.869.417,03		0,00	0,000	0,000
Banca Popolare Sondrio c/c 77100X86	01/01/2019	31/12/2019		1.365.926,22		0,00	0,000	0,000
Banca Popolare Sondrio c/c 77200X89	01/01/2019	31/12/2019		1.809.224,95		-1.000,42	0,000	-0,055
UBS Italia	01/01/2019	31/12/2019	2.271.585.608,62	6.223.522,22		-5,16	0,000	0,000
Liquidità				45.268.090,42	0,00	-1.005,58	0,000	-0,002
Patrimonio mobiliare	01/01/2019	31/12/2019		1.185.391.192,21	48.834.872,42	37.134.777,74	4,120	3,133
Patrimonio immobiliare	01/01/2019	31/12/2019		174.011.573,03	5.310.868,24	3.921.971,99	3,052	2,254
Totale generale				1.404.670.855,66	54.145.740,66	41.055.744,15	3,855	2,923
Determinazione della percentuale di copertura della rivalutazione dei montanti contributivi								
	Valore assoluto	Valore %						
Rendimento netto investimenti	41.055.744,15	2,9228						
Rivalutaz. montanti contr.	22.028.532,74	1,8254						
> Differenza assoluta	19.027.211,41							
> % di copertura della rivalutazione	186,38%							



PROSPETTO DIMOSTRATIVO DELL'UTILIZZO DELLA CONTRIBUZIONE INTEGRATIVA

descrizione voce	Anno 2019				differenza assoluta	differenza %	Anno 2018			
	importo parziale	importo totale	% sul contributo integrativo	% sul totale dei costi			importo parziale	importo totale	% sul contributo integrativo	% sul totale dei costi
CONTRIBUZIONE INTEGRATIVA		22.693.580,85					20.860.415,46			
Materiale vario e di consumo	21.285,19		0,094%	0,285%	-6.142,56	-0,038%	27.427,75		0,131%	0,374%
Utenze varie	53.560,06		0,236%	0,716%	-4.086,63	-0,040%	57.646,69		0,276%	0,786%
Spese di manutenzione	181.521,00		0,800%	2,428%	35.758,25	0,101%	145.762,75		0,699%	1,987%
Costi per il Personale	3.444.005,27		15,176%	46,070%	289.135,00	0,052%	3.154.870,27		15,124%	42,999%
Compensi professionali	412.890,33		1,819%	5,523%	-45.931,74	-0,380%	458.822,07		2,199%	6,254%
Organi Amministrativi e di Controllo	1.585.426,49		6,986%	21,208%	-150.749,05	-1,337%	1.736.175,54		8,323%	23,663%
Spese di rappresentanza	11.375,28		0,050%	0,152%	1.624,96	0,003%	9.750,32		0,047%	0,133%
Servizi vari	248.440,86		1,095%	3,323%	-7.845,31	-0,134%	256.286,17		1,229%	3,493%
Altre spese generali	89.512,09		0,394%	1,197%	3.821,32	-0,016%	85.690,77		0,411%	1,168%
Spese per Servizi agli Iscritti, di Promozione ed Editoriali	169.161,82		0,745%	2,263%	-42.088,45	-0,267%	211.250,27		1,013%	2,879%
Accantonamento al Fondo Trattamento di Fine Rapporto	53.368,18		0,235%	0,714%	51.719,67	-0,269%	105.087,85		0,504%	1,432%
Ammortamenti delle Immobilizzazioni	598.241,71		2,636%	8,003%	4.755,49	-0,209%	593.486,22		2,845%	8,089%
Accantonamenti al Fondo Svalutazione altri Crediti	-		0,000%	0,000%	-1.775,28	-0,009%	1.775,28		0,009%	0,024%
Oneri Tributari	606.770,35		2,674%	8,117%	113.771,84	0,310%	492.998,51		2,363%	6,719%
TOTALE COSTI		7.475.558,63	32,941%		138.528,17	-2,231%	7.337.030,46		35,172%	
AVANZO DISPONIBILE		15.218.022,22			1.694.637,22		13.523.385,00			
Accantonamenti Assistenziali		-6.542.000,00			-2.066.000,00		-4.476.000,00			
Accantonamento al Fondo Maggiorazione art. 31	-454.000,00						-418.000,00			
Accantonamento al Fondo Assistenza	-6.088.000,00						-4.058.000,00			
Copertura Rivalutazione Montanti Contributivi		19.027.211,41			3.762.629,57		15.264.581,84			
Rendimento netto Investimenti	41.055.744,15						29.700.809,97			
Rivalutazione montanti contributivi	-22.028.532,74						-14.436.228,13			
Sanzioni e Interessi <small>(al netto della quota accantonata al Fondo Svalutazione Crediti per Sanzioni e Interessi)</small>		4.619.944,99			919.757,62		3.700.187,36			
Altri Proventi e Insussistenze Attive		32.236,88			32.236,88		0,00			
Risultato Gestione Contributiva anni precedenti		5.336.024,02			2.613.661,39		2.720.362,63			
Oneri Contributivi anni precedenti	-7.629.263,74						-13.995.225,53			
Proventi Contributivi anni precedenti <small>(al netto della quota accantonata al Fondo Svalutazione Crediti per Contributi)</small>	12.965.287,76						16.715.588,16			
Risultato Altri Proventi e Oneri Finanziari		-34.153,29			14.903,05		-49.056,34			
Altri Oneri Finanziari	-35.133,56						-49.647,26			
Altri Proventi Finanziari	980,27						590,92			
RISULTATO DELL'ESERCIZIO		37.657.286,23			6.973.825,73		30.683.460,49			



QUADRO DI RACCORDO TRA LE VOCI DEL CONTO ECONOMICO ANNUALE RICLASSIFICATO (D.M. 27/03/2013) E LE VOCI DEL CONTO ECONOMICO CIVILISTICO

VOCI DEL CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO (D.M. 27/03/2013)	VOCI DEL CONTO ECONOMICO CIVILISTICO	
	SEZIONE - VOCE	SOTTO - VOCI
A) VALORE DELLA PRODUZIONE		
1) ricavi e proventi per l'attività istituzionale		
... OMISSIS ...		
c1) contributi dallo Stato	RICAVI - PROVENTI CONTRIBUTIVI	sotto-voce: Fiscalizzazione Indennità di Maternità L. 488/99
... OMISSIS ...		
e) proventi fiscali e parafiscali	RICAVI - PROVENTI CONTRIBUTIVI	sotto-voci: Contribuzione Soggettiva Contribuzione Integrativa Contribuzione di Maternità Contribuzione da Riscatto Contribuzione da Ricongiunzione Interessi di mora, Sanzioni
... OMISSIS ...		
5) altri ricavi e proventi		
... OMISSIS ...		
b) altri ricavi e proventi	RICAVI - ALTRI PROVENTI	al netto delle sotto-voci: Plusvalenze patrimoniali, Insussistenze attive, Sopravvenienze attive
	RICAVI - PROVENTI FINANZIARI	al netto della sotto-voce: Abbuoni e arrotondamenti Attivi
	RICAVI - PROVENTI IMMOBILIARI	solo la sotto-voce: Canoni di locazione
B) COSTI DELLA PRODUZIONE		
...OMISSIS...		
7) per servizi		
a) erogazione di servizi istituzionali	COSTI - PRESTAZIONI PREVIDENZIALI	sotto-voce: Pensioni
	COSTI - PRESTAZIONI ASSISTENZIALI	al netto delle sotto-voci: Indennità di maternità anni precedenti Insussistenze attive riduzione Debiti per Indennità di Maternità Minore Fiscalizzazione indennità di maternità anni precedenti
b) acquisizioni di servizi	COSTI - SERVIZI VARI	al netto della sotto-voce: Canoni di noleggio
c) consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro	COSTI - COMPENSI PROFESSIONALI	tutte le sotto-voci
d) compensi ad organi di amministrazione e di controllo	COSTI - SPESE PER ORGANI AMMINISTRATIVI E DI CONTROLLO	tutte le sotto-voci
8) per godimento di beni di terzi	COSTI - SERVIZI VARI	solo la sotto-voce: Canoni di noleggio



9) per il personale		
a) salari e stipendi	COSTI - COSTI PER IL PERSONALE	sotto-voci: Stipendi base Tredicesima mensilità Premi di produttività Premi di anzianità Indennità trasferta dipendenti Straordinari Indennità per particolari incarichi Indennità di funzione Indennità di cassa
b) oneri sociali	COSTI - COSTI PER IL PERSONALE	sotto-voci: Contributi INPS Contributi INAIL Trattamenti di Famiglia
c) trattamento di fine rapporto	COSTI - ACCANTONAMENTO AL FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO	tutte le sotto-voci
... OMISSIS ...		
e) altri costi	COSTI - COSTI PER IL PERSONALE	sotto-voci: Buoni pasto Polizza Sanitaria Contributi a Fondo Pensione Corsi di formazione Omaggi a dipendenti Contributi CRAL Enpap Retribuzioni accessorie dirigenti Spese trasferta dipendenti Altri costi
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	COSTI - AMMORTAMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI	sotto-voce: Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	COSTI - AMMORTAMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI	sotto-voce: Ammortamento Immobilizzazioni Materiali
... OMISSIS ...		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	COSTI - ACCANTONAMENTO AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	tutte le sotto-voci
... OMISSIS ...		
13) altri accantonamenti	COSTI - ACCANTONAMENTI PREVIDENZIALI	sotto-voci: Accantonamento contributo soggettivo Accantonamento contribuzione da riscatto Accantonamento contribuzione da ricongiunzione Rivalutazione Montanti contributivi
	COSTI - ACCANTONAMENTI ASSISTENZIALI	tutte le sotto-voci
14) oneri diversi di gestione		
a) oneri per provvedimenti di contenimento della spesa pubblica	COSTI - ONERI TRIBUTARI	Riversamento art.1, c.417, L.147/2016 ("Spending Review")
b) altri oneri diversi di gestione	COSTI - MATERIALE VARIO DI CONSUMO	
	COSTI - UTENZE VARIE	
	COSTI - SPESE DI MANUTENZIONE	
	COSTI - SPESE DI RAPPRESENTANZA	
	COSTI - ALTRE SPESE GENERALI	al netto delle sotto-voci: Minusvalenze patrimoniali Abbuoni e arrotondamenti passivi
	COSTI - SPESE PER SERVIZI AGLI ISCRITTI	



C)	PROVENTI ED ONERI FINANZIARI		
	...OMISSIS...		
	16) altri proventi finanziari		
	... OMISSIS ...		
	b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	RICAVI - PROVENTI FINANZIARI	solo le sotto-voci: Interessi attivi su obbligazioni Dividendi da azioni e quote di partecipazione Dividendi da Fondi comuni Scarti positivi di emissione
		RICAVI - PROVENTI IMMOBILIARI	sotto-voce: Proventi da Fondi immobiliari
	... OMISSIS ...		
	d) proventi diversi dai precedenti, con separata indicazione di quelli da imprese controllate e collegate e di quelli da controllanti	RICAVI - PROVENTI FINANZIARI	sotto-voci: Interessi attivi bancari Interessi attivi Rimborsi assicurativi
	17) interessi ed altri oneri finanziari		
	... OMISSIS ...		
	c) altri interessi ed oneri finanziari	COSTI - ONERI FINANZIARI	al netto delle sotto-voci: Minusvalenze su Azioni Minusvalenze su Fondi Comuni Minusvalenze su Obbligazioni Svalutazione Attività e Immobilizzazioni Finanziarie
	...OMISSIS...		

D)	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
	19) svalutazioni		
	... OMISSIS ...		
	19) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	COSTI - ONERI FINANZIARI	Svalutazione Attività e Immobilizzazioni Finanziarie

E)	PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
	20) proventi, con separata indicazione delle plusvalenze da alienazioni i cui ricavi non sono iscrivibili al n. 5)	RICAVI - PROVENTI CONTRIBUTIVI	sotto-voci: Contributi soggettivi anni precedenti Contributi integrativi anni precedenti Contributi di maternità anni precedenti Insussistenze montanti contributi anni precedenti Insussistenze Attive riduzione Debiti Indennità Maternità
		RICAVI - PROVENTI FINANZIARI	sotto-voci: Plusvalenze patrimoniali Plusvalenze su obbligazioni Abbuoni e arrotondamenti attivi
		RICAVI - ALTRI PROVENTI	Insussistenze Attive



21) oneri, con separata indicazione delle minusvalenze da alienazioni i cui effetti contabili non sono iscrivibili al n. 14) e delle imposte relative ad esercizi precedenti	COSTI - ACCANTONAMENTI PREVIDENZIALI	sotto-voci: Maggiori montanti anni precedenti Indennità maternità anni precedenti Minore contribuzione da riscatto anni precedenti
	COSTI - ACCANTONAMENTI ASSISTENZIALI	sotto-voce: Minore fiscalizzazione anni precedenti
	COSTI - ALTRE SPESE GENERALI	sotto-voci: Minusvalenze patrimoniali Abbuoni e arrotondamenti passivi
	COSTI - ONERI FINANZIARI	sotto-voci: Minusvalenze su Azioni Minusvalenze su Fondi Comuni Minusvalenze su Obbligazioni
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE	COSTI - ONERI TRIBUTARI	al netto della sotto-voce: Riversamento art.1, c.417, L. 147/2016 ("Spending Review")